hunderts ausgebildelt wurde; im Gegentheil gestanden sie zu, dass auch die Päpste in ihren Lehrsentenzen irren könnten,¹⁾ weshalb sich jüngst die Jesuiten u. A. die Mühe gaben, eine Interpolation der Summa Antonins nachzuweisen. Und betrachtet man die Sätze Luthers über diese Fragen, wie er sie vor dem Reichstage zu Worms aufstellte, oder nach demselben in seiner Disputatio de potestate concilii v. J. 1536, so kann Niemand einen wesentlichen Unterschied zwischen seiner Lehre und der jener früheren römischen Theologen finden. Die Schulmeinungen hatten aber diese Ansicht überholt und durch Leugnung der Autorität des Concils von Constanz hatte er nunmehr auch die katholisch gesinnten Deutschen gegen sich und offenbar auch die ihm wohlgesinnten in eine peinliche Verlegenheit gebracht. Eine nicht einmal in der Theologie ausgetragene Frage hätte freilich nicht entscheidend in einer

1) Summae §. VI. cap. II. tit. XXIII: In his quae non dependent ex plena potestate papae non est simpliciter dicendum, quod papa sit supra statuta concilii. Ideo in concernentibus fidem concilium est supra papam. Unde papa non potest disponere contra disposita per concilium in hujusmodi. Hinc est quod concilium potest condemnare papam de haeresi. Potest enim esse haereticus papa et de haeresi judicari. Et dicunt doctores, quod concilium est judex: puta tamen, quod si papa moveretur melioribus rationibus et auctoritatibus quam concilium, standum tunc esset sententiae papae. Nam et concilium errare potest, sicut alias erravit in facto matrimonii inter raptorem et raptam declarans posse esse matrimonium. Et dictum Hieronymi melius sentientis fuit postea praelatum statuto concilii. Nam in concernentibus fidem dictum etiam unius privati esset praferendum sententiae papae, si melioribus rationibus et auctoritatibus novi et veteris Testamenti moveretur quam papa. Nec obstat, si dicatur, quod concilium non potest errare, quia Christus oravit pro Ecclesia sua, ne deficeret. Nam licet concilium generale totam ecclesiam universalem concernat; tamen ibi vere non est universalis ecclesia, sed repraesentativa; quia universalis ecclesia constituitur ex colectione omnium fidelium. Unde omnes fideles terrae constituunt totam universalem ecclesiam, saltem cuius caput et sponsus est ipse Christus. Papa autem est vicarius ipsius Christi, et non est verum caput ecclesiae... Et ista ecclesia est quae non potest errare. Unde possibile est, quod tota fides remaneret in uno solo; ita quod verum est dicere, quia fides non deficit in ecclesia, sicut jus universitatis potest residere in uno solo, ceteris peccantibus. — Die Civiltà cattol. 1869. V, 52 ff. glaubt hiegegen durch innere Gründe aufzukommen, d. h. die Doctrin ist interpolirt, weil sie nicht die der Jesuiten ist. Ferner wird ein äusserer Grund angeführt, dass in einer Handschrift der Passus sich nicht finden soll. Allein das Richtige ist, wie die gleiche Doctrin Turrecremata's im genannten Tractat zeigt, dass damals die Dominikaner weder eine Unfehlbarkeit der Concilien, noch der Päpste lehrten; aber bald eine andere Anschauung sich in Rom geltend machte, woher wahrscheinlich röhrt, dass in der von den Jesuiten erwähnten Handschrift der citirte Passus fehlt. Die Entwicklung lässt sich ja auch in den Schriften des Turrecremata verfolgen.